
〔緊急ご連絡〕                                     令和２年３月吉日 
お客様各位                          税理士法人TACT高井法博会計事務所 

代表社員 所長   額谷 武士 
                             株式会社タクト経済研究所 

取締役社長    白木 宙成 
                                          経営ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部 部長 水野 由也 

赤字克服＆利益倍増セミナーの開催延期について 
謹啓 早春の候 貴社益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、心から厚く御礼申
し上げます。この度は、赤字克服＆利益倍増セミナーにお申込みをいただき、誠にありがとうございます。 
さて、中国 湖北省 武漢市から全世界に猛威を振るっております新型肺炎「コロナウィルス」は、日本国内でも感染
者が広がっており、当社は厚生労働省のガイドライン等を確認しながら、対応を進めております。 
先月２５日に政府より発表された感染拡大の防止策「コロナウィルスの基本方針」を受け、３月に入ってからも小・
中・高の一斉休校をはじめ、春の選抜高校野球大会は通常開催を断念し、異例の無観客での実施を前提に準備が進んで
おります。その中で、何とか開催できないかとぎりぎりまで熟慮に熟慮を重ねた結果、３月１１日の赤字克服＆利益倍
増セミナーについては、断腸の思いで延期することを決断いたしましたので、御案内申し上げます。皆様には、本当に
直前の延期決定となり、大変申し訳ございませんでした。 
但し、会長の高井の気持ちは、正直なところ居ても立っても居られず、この難局を何としても乗り切っていただくた
めに、一日も早くセミナー受講をしていただき、一日も早く業績の回復に努めていただきたいと心の底から強く思っ
ております。 
なぜなら、このセミナーはＴＡＣＴグループ創業者である会長の髙井自らお客様の存続発展を真に願い、「どうして
も赤字のお客様を今年中に何としても黒字にしたい！赤字の継続は、企業存続を危なくする」という熱い想いで全社を
引っ張り、丸１日かけてしっかりと勉強をし、今年こそ黒字にすると強く決意をしていただく機会として、発案され企
画開催の運びとなりました。１月に開催された第１回目終了後、出席なされたお客様からは大変好評で本当に有難い
コメントをいくつか頂戴しました。そして、話を素直に聞き、意識改革を行って具体的に実践行動なされたお客様がみ
るみる業績を向上されておられる姿を垣間見ることは、何よりも嬉しく、仕事冥利に尽きる瞬間であります。 
昨年１月と９月そして今年１月に開催した恒例の今井澂先生の講演会でも、あの楽天的な先生が不況を予測され、
また日本経済新聞等で上場企業の業績の下方修正が相次いでおります。更に想定外の新型コロナウィルス感染拡大に
よる日本経済への影響は、日を追うごとに深刻化しており、日本企業の約７割が“コロナショック”に見舞われるとの報
道がなされております。まさにリーマンショック以上の株価の下落などに見られるように大きな経営環境の激変に伴
い、ほとんどの経営者が大きな課題に直面し、緊急な対策が必要になると思われます。 
経営者自ら、自社が直面している大きな難問課題に対し逃げないで向き合い、解決のための具体的な方策を検討し、
その方策を実施した場合の定量的（論理的・科学的）な検証をした上で、その方策をスピードを持って実行に移してい
かないと企業の存続そのものが厳しくなると思われます。 
そういった観点から緊急性を要する事情もご賢察いただき、当社では３月１１日の振替日として４月２７日（月）と
５月２０日（水）に２回に分けて急遽開催することに決定いたしました。つきましては、いずれかの日程へ変更してい
ただき、弁当等の手配がある関係で別紙のパンフレットにて恐れ入りますが確定のご返事くださいますように重ねて
お願い申し上げます。 
＜当日ご来場されるお客様へのお願い＞ 
 セミナー会場へご来場される方につきましては、厚生労働省の基本方針をもとに、次のご協力をお願い致します。 
１．発熱や呼吸器系の不調など、体調不良がある場合には、ご来場をご遠慮くださいますようお願い致します。どうし
てもご欠席なされる場合は、弁当の手配等もございますので、前日の午前までに必ずご連絡ください。 
２．ご来場にあたり、うがい・手洗い、マスクの着用など各自感染防止対策をお願い致します。 
３．受付にアルコール消毒液を設置いたします。入場の際、手指の消毒にご協力をお願い致します。 
４．休憩時間に室内の換気を行う旨、ご了承下さい。 
５．今後の感染拡大状況によっては、セミナーの開催を中止させていただく場合がございます。       以上


